Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Sertão

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO INTERPOSTO CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DO EDITAL IFRS/Campus Sertão nº 27/2020

O Diretor-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado da

análise de recurso referente ao resultado preliminar das inscrições homologadas das

inscrições de estudantes regularmente matriculados para a realização de Atividades

Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) – Edital IFRS/Campus Sertão nº 27/2020.

Cursos de Bacharelado

ESTUDANTE CURSO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Anderson
Pegoraro

Agronomia Deferido -

Darlan Biazus

Agronomia Deferido
O aluno poderá cursar “Avaliações e

Perícias” e “Ética e Legislação
aplicada na Agronomia”.

Agronomia Indeferido

A disciplina de Bioquímica ambiental
não será ofertada pelo Curso de

Gestão ambiental, conforme decisão
do colegiado de Curso e conforme

Edital.

Felipe
Casagrande

Agronomia Deferido -

Giovani Prior Agronomia Indeferido

A disciplina de Bioquímica ambiental
não será ofertada pelo Curso de

Gestão ambiental, conforme decisão
do colegiado de Curso e conforme

Edital.

Ielken Puerari Agronomia Deferido -

João Gabriel
Sorgato

Agronomia Deferido -

Maira Sander Agronomia Deferido -

Pedro Luis Grasel
Nunes

Agronomia Deferido -

Vinícius Ferrari Agronomia Deferido -

Wallace Santini

Agronomia Indeferido

As disciplinas de Bromatologia e
Topografia não foram ofertadas,

conforme decisão de Colegiado de
Curso e Edital. Estas disciplinas não
estavam no formulário de inscrição.

Agronomia Deferido
O aluno poderá cursar Bioquímica

(BIQ003) na Agronomia.

Alex De Conto
Zampiron

Zootecnia Deferido -

Amanda dos
Santos

Zootecnia Indeferido Estudante não estava matriculado no
componente curricular até 16/03 e

componente curricular não pertence
ao PPC do curso de Zootecnia (item 5

do edital)

Ana Clara Vogel Zootecnia Deferido -

Ana Lúcia Barreto
da Costa

Zootecnia Deferido -

Byron Horta Dias
Resende

Zootecnia Deferido

-

Graziele Laís
Garmatz

Zootecnia Indeferido Justificativa apresentada não atende
ao propósito de um recurso. A

inscrição nas APNPs escolhidas pela
estudante está mantida.

Lucas Magdaleno
Silva

Zootecnia Deferido -

Cursos Superiores de Tecnologia

ESTUDANTE CURSO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Ariane da Silva
Flores

Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Auditoria e

Certificação
Ambiental; ii)
Trabalho de

Conclusão de Curso

Os demais pedidos foram
indeferidos pois não foram
abertas APNPs daquelas

disciplinas.

Charlize Deconto Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Trabalho de

Conclusão de Curso

-

Elizandra
Menegaz Tiburski

Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Ecologia

-

Giovani Marcos
Urio

Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Educação

Ambiental; ii)
Auditoria e
Certificação

Ambiental; iii)
Poluição e

Remediação de
Solos; iv)

Licenciamento e
Avaliação de Impacto
Ambiental; v) Gestão
de Esgoto Doméstico
e Efluente Domiciliar

Os demais pedidos foram
indeferidos pois não foram
abertas APNPs daquelas

disciplinas

Jader Baltz Rosa Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Bioquímica

(ofertada pela
Licenciatura em

Ciências Biológicas)

Os demais pedidos foram
indeferidos pelas seguintes

razões: i) As inscrições eram
asseguradas nas APNPs nas

quais o aluno estava
regularmente matriculado até

16/03/2020; ii) não foram
ofertados via APNPs todos os
componentes curriculares do
curso superior de Tecnologia
em Gestão Ambiental; iii) O

edital do IFRS Campus Sertão
nº 27/2020 destaca: “Os
estudantes dos cursos
semestrais, devem se

inscrever, preferencialmente
nos componentes curriculares

em que se encontram
matriculados no semestre

2020/1 no seu curso, podendo
se inscrever em outros

componentes curriculares da
matriz de seu curso mediante
análise e homologação da

coordenação de curso” (grifo
nosso). Ante ao exposto e

considerando o Capítulo I da
Resolução CONSUP/IFRS nº
038/2020, especificamente o
Art. 2º inciso II que versa pelo

princípio da “Qualidade do
processo de ensino e

aprendizagem e observância
aos preceitos do Projeto

Pedagógico Institucional e da
Missão do IFRS” é

entendimento da coordenação
de que a antecipação da

seriação das disciplinas por
meio de APNPs irá

comprometer a qualidade do
processo de ensino e

aprendizagem dos discentes
não sendo possível a

concessão de exceções. O
mesmo artigo manifesta em
seu inciso VII que as APNPs

têm princípio de
“Excepcionalidade e

temporalidade limitada ao
contexto da pandemia para as

atividades
pedagógicas não presenciais

constantes neste
regulamento”, portanto, as
APNPs são uma solução

temporal e limitada não tendo
a função de antecipar a

seriação e a cronologia dos
cursos ofertados pelo IFRS; iv)

a inscrição na APNP de
Estatística, ofertada pelo curso

superior de Zootecnia foi
indeferida pelos motivos acima

expressados.

Marcia Andrea de
Mello de Oliveira

Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Educação

Ambiental; ii)
Auditoria e
Certificação

Ambiental; iii)
Poluição e

Remediação de
Solos; iv)

Licenciamento e
Avaliação de Impacto
Ambiental; v) Gestão
de Esgoto Doméstico
e Efluente Domiciliar

-

Regina Salete
Silveira Hahn de

Mello

Tecnologia em
Gestão

Ambiental

Deferida inscrição
em: i) Fundamentos
de administração; ii)

Auditoria e
Certificação

Ambiental; iii)
Trabalho de

Conclusão de Curso

-

Pablo Adriano
Dala Nora dos

Santos

Tecnologia em
Agronegócio

Indeferido Recurso interposto fora do
prazo do Edital

Cursos de Licenciatura

ESTUDANTE CURSO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Adriana Márcia
Santana

Formação Pedagógica para
Graduados não Licenciados

Deferido
-

Mateus Klein
Machado

Licenciatura em Ciências
Biológicas

Deferido -

Cursos de Pós-Graduação

ESTUDANTE  CURSO RESULTADO JUSTIFICATIVA

Cassandra Taís
Martinelli

Pós em Teorias e
Metodologias da

Educação

Indeferido Inscrição já estava homologada no
resultado preliminar das inscrições

homologadas

 Sertão, 12 de setembro de 2020.

Odair José Spenthof
Diretor-geral do Campus Sertão do IFRS

Portaria nº 160/2020